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1. GESAMT-ÜBERSICHT
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1.1  Entwicklung der Mitgliederzahlen

Im Gesamtverein Im Bereich Turnen

A-Zahlen % zum Vorjahr B-Zahlen % zum Vorjahr

2015 1.200 -2,1% 967 -0,9%

2016 1.239 3,3% 1.004 3,8%

2017 1.273 2,7% 1.039 3,5%

2018 1.297 1,9% 1.078 3,8%

2019 1.325 2,2% 1.113 3,2%

2020 1.331 0,5% 1.082 -2,8%

2021 1.278 -4,0% 1.024 -5,4%

2022 1.333 4,3% 1.097 7,1%

2023 1.369 2,7% 1.106 0,8%

2024 1.401 2,3% 1.162 5,1%

2025 1.525 8,9% 1.424 22,5%
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1. GESAMT-ÜBERSICHT
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1.2  Geschlechterverteilung im Jahr 2025

39%

61%

40%

60%

Im Bereich Turnen (B-Zahlen)Im Gesamtverein (A-Zahlen)

männlich

weiblich

36%

64%

Ø 
alle BTB-Mitgliedsvereine (B-Zahlen)

Durchschnittliche Geschlechterverteilung



1. GESAMT-ÜBERSICHT
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1.3  Altersklassenverteilung im Jahr 2025
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2. ÜBERSICHT DER ENTWICKLUNGEN IM GESAMTVEREIN (A-ZAHLEN)

2.1 Entwicklung nach Geschlecht

männlich weiblich gesamt

Anzahl % zum Vorjahr Anzahl % zum Vorjahr Anzahl % zum Vorjahr

2015 497 -3,7% 703 -1,0% 1.200 -2,1%

2016 518 4,2% 721 2,6% 1.239 3,3%

2017 530 2,3% 743 3,1% 1.273 2,7%

2018 539 1,7% 758 2,0% 1.297 1,9%

2019 544 0,9% 781 3,0% 1.325 2,2%

2020 535 -1,7% 796 1,9% 1.331 0,5%

2021 519 -3,0% 759 -4,6% 1.278 -4,0%

2022 537 3,5% 796 4,9% 1.333 4,3%

2023 556 3,5% 813 2,1% 1.369 2,7%

2024 565 1,6% 836 2,8% 1.401 2,3%

2025 617 9,2% 908 8,6% 1.525 8,9%

2025 vs. 
2015

655 24,1% 29,2% 27,1%
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2. ÜBERSICHT DER ENTWICKLUNGEN IM GESAMTVEREIN (A-ZAHLEN)

2.2  Entwicklung nach Altersklasse

0-6 7-14 15-18 19-26 27-40 41-60 60+

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

2015 131 19,1% 166 -14,0% 64 -5,9% 105 -11,0% 194 0,5% 251 -2,7% 289 1,0%

2016 149 13,7% 178 7,2% 63 -1,6% 104 -1,0% 209 7,7% 247 -1,6% 289 0,0%

2017 166 11,4% 190 6,7% 65 3,2% 89 -14,4% 222 6,2% 242 -2,0% 299 3,5%

2018 193 16,3% 167 -12,1% 71 9,2% 86 -3,4% 227 2,3% 240 -0,8% 313 4,7%

2019 194 0,5% 173 3,6% 61 -14,1% 87 1,2% 258 13,7% 232 -3,3% 320 2,2%

2020 198 2,1% 178 2,9% 51 -16,4% 81 -6,9% 268 3,9% 236 1,7% 319 -0,3%

2021 152 -23,2% 199 11,8% 37 -27,5% 82 1,2% 251 -6,3% 235 -0,4% 322 0,9%

2022 155 2,0% 232 16,6% 32 -13,5% 86 4,9% 255 1,6% 243 3,4% 330 2,5%

2023 160 3,2% 241 3,9% 34 6,3% 81 -5,8% 253 -0,8% 237 -2,5% 363 10,0%

2024 183 14,4% 248 2,9% 45 32,4% 75 -7,4% 252 -0,4% 237 0,0% 361 -0,6%

2025 179 -2,2% 285 14,9% 66 46,7% 81 8,0% 272 7,9% 260 9,7% 382 5,8%

2025 
vs.2015 36,6% 71,7% 3,1% -22,9% 40,2% 3,6% 32,2%
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3. DETAILLIERTE ENTWICKLUNGEN IM BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)

3.1 Entwicklung nach Geschlecht

männlich weiblich gesamt

Anzahl % zum Vorjahr Anzahl % zum Vorjahr Anzahl % zum Vorjahr

2015 370 -2,4% 597 0,0% 967 -0,9%

2016 386 4,3% 618 3,5% 1.004 3,8%

2017 398 3,1% 641 3,7% 1.039 3,5%

2018 415 4,3% 663 3,4% 1.078 3,8%

2019 433 4,3% 680 2,6% 1.113 3,2%

2020 406 -6,2% 676 -0,6% 1.082 -2,8%

2021 398 -2,0% 626 -7,4% 1.024 -5,4%

2022 419 5,3% 678 8,3% 1.097 7,1%

2023 418 -0,2% 688 1,5% 1.106 0,8%

2024 438 4,8% 724 5,2% 1.162 5,1%

2025 559 27,6% 865 19,5% 1.424 22,5%

2025 vs. 
2015

51,1% 44,9% 47,3%
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3. DETAILLIERTE ENTWICKLUNGEN IM BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)

3.2  Entwicklung nach Altersklasse

0-6 7-14 15-18 19-26 27-40 41-60 60+

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

2015 120 10,1% 135 -11,8% 54 -10,0% 85 -5,6% 171 0,6% 211 -0,5% 191 4,9%

2016 140 16,7% 135 0,0% 52 -3,7% 84 -1,2% 189 10,5% 205 -2,8% 199 4,2%

2017 163 16,4% 135 0,0% 56 7,7% 73 -13,1% 199 5,3% 201 -2,0% 212 6,5%

2018 193 18,4% 125 -7,4% 63 12,5% 70 -4,1% 204 2,5% 201 0,0% 222 4,7%

2019 194 0,5% 137 9,6% 56 -11,1% 74 5,7% 220 7,8% 200 -0,5% 232 4,5%

2020 193 -0,5% 130 -5,1% 45 -19,6% 68 -8,1% 219 -0,5% 199 -0,5% 228 -1,7%

2021 152 -21,2% 167 28,5% 28 -37,8% 81 19,1% 249 13,7% 172 -13,6% 175 -23,2%

2022 155 2,0% 183 9,6% 26 -7,1% 79 -2,5% 250 0,4% 215 25,0% 189 8,0%

2023 160 3,2% 172 -6,0% 27 3,8% 77 -2,5% 248 -0,8% 214 -0,5% 208 10,1%

2024 183 14,4% 197 14,5% 37 37,0% 66 -14,3% 247 -0,4% 225 5,1% 207 -0,5%

2025 177 -3,3% 238 20,8% 53 43,2% 65 -1,5% 269 8,9% 251 11,6% 371 79,2%

2025 
vs.2015 47,5% 76,3% -1,9% -23,5% 57,3% 19,0% 94,2%
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3.3 Entwicklung nach Altersklasse und Geschlecht
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m 0-6 m 7-14 m 15-18 m 19-26 m 27-40 m 41-60 m 60+

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

2015 58 1,8% 48 -15,8% 29 11,5% 35 -2,8% 48 -9,4% 75 -2,6% 77 5,5%

2016 63 8,6% 48 0,0% 26 -10,3% 38 8,6% 54 12,5% 72 -4,0% 85 10,4%

2017 74 17,5% 49 2,1% 22 -15,4% 36 -5,3% 59 9,3% 67 -6,9% 91 7,1%

2018 89 20,3% 47 -4,1% 22 0,0% 32 -11,1% 61 3,4% 65 -3,0% 99 8,8%

2019 90 1,1% 49 4,3% 16 -27,3% 38 18,8% 73 19,7% 62 -4,6% 105 6,1%

2020 84 -6,7% 44 -10,2% 12 -25,0% 32 -15,8% 71 -2,7% 64 3,2% 99 -5,7%

2021 70 -16,7% 64 45,5% 11 -8,3% 38 18,8% 88 23,9% 55 -14,1% 72 -27,3%

2022 74 5,7% 74 15,6% 10 -9,1% 33 -13,2% 84 -4,5% 69 25,5% 75 4,2%

2023 78 5,4% 66 -10,8% 11 10,0% 32 -3,0% 78 -7,1% 70 1,4% 83 10,7%

2024 82 5,1% 74 12,1% 15 36,4% 28 -12,5% 79 1,3% 78 11,4% 82 -1,2%

2025 85 3,7% 86 16,2% 15 0,0% 27 -3,6% 96 21,5% 92 17,9% 158 92,7%

2025 
vs.2015 46,6% 79,2% -48,3% -22,9% 100% 22,7% 105%

3. DETAILLIERTE ENTWICKLUNGEN IM BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)



3.3 Entwicklung nach Altersklasse und Geschlecht
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w 0-6 w 7-14 w 15-18 w 19-26 w 27-40 w 41-60 w 60+

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

Anzahl
% zum 
Vorjahr

2015 62 19,2% 87 -9,4% 25 -26,5% 50 -7,4% 123 5,1% 136 0,7% 114 4,6%

2016 77 24,2% 87 0,0% 26 4,0% 46 -8,0% 135 9,8% 133 -2,2% 114 0,0%

2017 89 15,6% 86 -1,1% 34 30,8% 37 -19,6% 140 3,7% 134 0,8% 121 6,1%

2018 104 16,9% 78 -9,3% 41 20,6% 38 2,7% 143 2,1% 136 1,5% 123 1,7%

2019 104 0,0% 88 12,8% 40 -2,4% 36 -5,3% 147 2,8% 138 1,5% 127 3,3%

2020 109 4,8% 86 -2,3% 33 -17,5% 36 0,0% 148 0,7% 135 -2,2% 129 1,6%

2021 82 -24,8% 103 19,8% 17 -48,5% 43 19,4% 161 8,8% 117 -13,3% 103 -20,2%

2022 81 -1,2% 109 5,8% 16 -5,9% 46 7,0% 166 3,1% 146 24,8% 114 10,7%

2023 82 1,2% 106 -2,8% 16 0,0% 45 -2,2% 170 2,4% 144 -1,4% 125 9,6%

2024 101 23,2% 123 16,0% 22 37,5% 38 -15,6% 168 -1,2% 147 2,1% 125 0,0%

2025 92 -8,9% 152 23,6% 38 72,7% 38 0,0% 173 3,0% 159 8,2% 213 70,4%

2025 
vs.2015 48,4% 74,7% 52,0% -24,0% 40,7% 16,9% 86,8%

3. DETAILLIERTE ENTWICKLUNGEN IM BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)



Entwicklung der Altersklassen männlich (B-Zahlen)
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Entwicklung der Altersklassen weiblich (B-Zahlen)
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4. BENCHMARKS IM BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)

4.1 Struktur-Merkmale

Vereinsname

Vereinsgröße:

sehr klein (≤ 100 Mitglieder)

klein (101 bis 500 Mitglieder)

mittel (501 bis 1.000 Mitglieder)

groß (> 1.000 Mitglieder)

Lage:

eher städtisch geprägt

eher ländlich geprägt

Nordbaden

Südbaden

Geschlechterverteilung im Bereich Turnen

38%

62%

TVGB Schwarzwald

männlich

weiblich

36%

64%

Ø 
große Vereine in Südbaden

4.2 Vergleich mit dem Durchschnitt
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16%

19%

5%
6%

12%

19%

23%

Ø
große Vereine in Südbaden

16%

17%

3%6%

21%

19%

18%

TVGB Schwarzwald

0-6 Jahre 7-14 Jahre 15-18 Jahre 19-26 Jahre

27-40 Jahre 41-60 Jahre 60+ Jahre

Altersklassenverteilung im Bereich Turnen
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4.3 Vergleich mit strukturähnlichen Vereinen

-2,8%

-5,4%

7,1%

0,8%

5,1%

2020 2021 2022 2023 2024

Prozentuale Entwicklung der 
B-Zahlen zum Vorjahr

TVGB 
Schwarzwald

Vergleich 1 Vergleich 2 Vergleich 3

Größe Gesamtverein 

(A-Zahlen)
1.401 1.492 1.430 1.388

Größe Bereich Turnen 

(B-Zahlen)
1.162 1.082 1.037 1.183

Geographische Lage Südbaden Südbaden Südbaden Nordbaden

Einwohnerzahl ca. 5.300 ca. 5.000 ca. 6.500 ca. 3.000

Ø große 
Vereine in Südbaden

2024 vs. 2014 
in %

TVGB Schwarzwald 19,1%

Verein 1 4,1%

Verein 2 6,7%

Verein 3 5,1%
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Vergleich der Altersklassenverteilung im Bereich Turnen im Jahr 2024

17%

13%

2%

3%11%24%

30%

Verein 1

16%

17%

3%6%

21%

19%

18%

TVGB Schwarzwald

0-6 Jahre 7-14 Jahre 15-18 Jahre 19-26 Jahre

27-40 Jahre 41-60 Jahre 60+ Jahre

10%

14%

4%

8%

16%

23%

25%

Verein 3

16%

19%

6%

6%16%

19%

18%

Verein 2
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Entwicklung der Altersklassen männlich (B-Zahlen)
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Entwicklung der Altersklassen weiblich (B-Zahlen)
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5. ZUSAMMENFASSUNG FÜR DEN BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)

Zusammenfassung der Mitgliederentwicklung

Der Mitgliederbestand des TVGB Schwarzwald ist Stand heute beachtlich höher als noch vor zehn 
Jahren. Dies trifft sowohl auf die Mitglieder im Gesamtverein (+175 Personen) und insbesondere auf den 
Bereich Turnen (+186 Personen) zu. 2016 wurde in der Turnabteilung die Tausendermarke geknackt. 
Seit diesem Zeitpunkt wachsen die Mitgliederzahlen – mit Ausnahme der beiden Corona-Jahre – 
konstant an. In den letzten drei Jahren hat sich der weibliche Bereich noch stärker weiterentwickelt als 
der männliche. Die größten Zuwächse erlangte der Verein nach der überstandenen Coronakrise und im 
Bereich Turnen auch im Jahr 2024 (+56 Personen vs. 2023).

Die Altersklasse der Kleinsten (0-6 Jahre) hat von allen Altersklassen im 10-Jahresvergleich den höchsten 
Zuwachs zu verzeichnen (+74 Personen / +68%). Die Anzahl der Mädchen in diesem Alter hat sich fast 
verdoppelt, aber auch der Jungsanteil hat mit +44% stark zugenommen. 2014 sind fast gleich viele 
Mädchen wie Jungen in der Turnabteilung Mitglied. 2024 ist der Anteil der Mädchen etwas höher (55% 
weiblich, 45% männlich). 

In der darauffolgenden Altersklasse (7-14 Jahre) fällt das Ergebnis ähnlich positiv aus. Auch hier lässt sich 
im Vergleich zu 2014 ein deutlicher Mitgliederzuwachs von fast 30% feststellen. 2021 hat diese 
Altersklasse den größten Zuwachs zu verbuchen (+ 22%), überraschenderweise in dem Jahr, in dem die 
Gesamtzahlen rückläufig waren. Heute weist die Altersklasse +72 Mitglieder mehr auf als zu ihrem 
Tiefststand im Jahr 2018, darunter +27 Jungen und +45 Mädchen. Der Anteil Jungen-Mädchen liegt bei 
38% zu 62%. 

Die Altersklasse der Jugendlichen (15-18 Jahre) ist eine von zweien, in der der Verein Einbuße 
hinnehmen muss (-38% vs. 2014). Positiv hervorzuheben ist, dass von 2023 auf 2024 ein beachtlicher 
Zugewinn von +37% (+10 Mitglieder, darunter 4 männlich, 6 weiblich) stattgefunden hat. 

Ein ähnlich großer Mitgliederschwund ist bei den 19-26-Jährigen zu verzeichnen (-24 Personen / -27% 
vs. 2014). Insbesondere in den letzten beiden Jahren gingen die Zahlen nochmals deutlich bergab, 2024 
sowohl im männlichen als auch im weiblichen Bereich. 

In der Gruppe der Erwachsenen (27-40 Jahre) kann sich der Verein über einen enormen 
Mitgliederzuwachs (+77 Personen / +45% vs. 2014) freuen. Dieser deutliche Zugewinn an Mitgliedern ist 
sowohl bei den Männern (+26 Personen) als auch bei den Frauen (+39 Personen) sichtbar. 
Beeindruckend ist die Kontinuität des starken Anstiegs in den Jahren 2014-2021. Seit 2023 sind die 
Zahlen leicht rückläufig. 

In der Zielgruppe der mittleren Erwachsenen (41-60 Jahre) kann sich der Verein im 10-Jahresvergleich 
ebenfalls über ein moderates Wachstum freuen. Die Zahl steigt von 212 Mitgliedern (2014) auf 225 
Mitglieder (2024) = +6%. Während von 2017-2021 ein negativer Trend zu beobachten war, nehmen die 
Mitgliederzahlen seit dem Ende der Coronakrise wieder deutlich zu. Beeindruckend ist der rasante 
Anstieg um knapp 25% von 2021 auf 2023, sowohl bei den Männern als auch bei den Frauen. 

Ein ähnliches Phänomen zeigt sich in der Altersklasse der Senioren (60+). Nach einem starken Verlust im 
Jahr 2021, konnten sich die Mitgliederzahlen wieder stabilisieren. Im weiblichen Bereich etwas besser als 
im männlichen. Der Höchststand von 105 Männern im Jahr 2019 kann 2024 mit 82 Männern nicht mehr 
erreicht werden. Nichtsdestotrotz zählt der Verein heute +25 Mitglieder mehr als 2014, darunter 9 
Senioren und 16 Seniorinnen.
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5. ZUSAMMENFASSUNG FÜR DEN BEREICH TURNEN (B-ZAHLEN)

Zusammenfassung der Vergleichsanalyse

Die Geschlechterverteilung in der Turnabteilung des TVGB Schwarzwald weicht ein wenig von der eines 

durchschnittlichen Turn- und Sportvereins in Südbaden ähnlicher Größe ab: der TVGB Schwarzwald hat 

überdurchschnittlich viele männliche Mitglieder (38% vs. 36% im Durchschnitt). Die Mitgliederzahlen der 

einzelnen Altersklassen weisen ebenfalls Besonderheiten auf. Der TVGB Schwarzwald kann sich über 

überdurchschnittlich viele Mitglieder im Alter von 27-40 Jahre freuen. Die Altersklasse der Seniorinnen 

und Senioren 60+ ist hingegen etwas unterrepräsentiert. Die übrigen Altersklassen entsprechen in etwa 

dem Durchschnitt.

Der 10-Jahresvergleich zeigt für alle Vergleichsvereine eine positive Entwicklung. Alle vier Vereine weisen 

2024 eine höhere Mitgliederanzahl auf als noch 2014. Der TVGB Schwarzwald konnte mit Abstand den 

größten Zuwachs erzielen (+19,1%). Die Auswirkungen der Coronakrise ist bei allen Vereinen zu sehen. 

Dem TVGB Schwarzwald ist es jedoch am besten gelungen, diesem Mitgliederschwund wieder 

entgegenzuwirken.

Im Vergleich zu den anderen drei Vereinen zeigt sich nochmals die Tatsache, dass der TVGB 

Schwarzwald in der Altersklasse 27-40 Jahre  überdurchschnittlich gut besetzt ist. Er zählt in dieser 

Altersklasse 5-10% mehr Mitglieder als die Vergleichsvereine. Dies trifft sowohl auf den weiblichen als 

auch auf den männlichen Bereich zu. Schwächen zeigt der TVGB Schwarzwald bei den Senioren 60+ 

(insbesondere im weiblichen Bereich) und den Jugendlichen im Alter von 15-18 Jahre ebenfalls vor allem 

im weiblichen Bereich. Im Kinderbereich sind alle vier Vereine auf einem ähnlichen Niveau – mit 

Ausnahme der Mädchen 7-14 Jahre, dort klaffen die Zahlen ein wenig auseinander. Der TVGB 

Schwarzwald steht hier im Vergleich dennoch gut da.

Schlussfolgerung

Der TVGB Schwarzwald steht vor der Herausforderung die hohen Mitgliederzahlen seit 2022 

aufrechtzuerhalten oder ggf. sogar weiter auszubauen. Es ist ratsam vorhandene Angebotsstrukturen zu 

prüfen und Zielgruppen zu definieren, die der Verein künftig vermehrt ansprechen möchte. Die 

Formulierung konkreter Zielsetzungen und die anschließende Ableitung von Maßnahmen ist hierbei ein 

erster Schritt. Des Weiteren empfiehlt es sich die Altersklasse der Senioren und ggf. die Jugendlichen 

besonders in den Fokus zu nehmen. Hilfreich ist hierfür die Durchführung einer Angebots- und 

Marktanalyse (Was sind die sportlichen Interessen der jeweiligen Zielgruppe? Welche 

Rahmenbedingungen müssen gegeben sein? Welche Angebote funktionieren bei Mitbewerbern? etc.)

Hinweis: Die dargestellten Analysen sind selbstverständlich stets im Kontext der internen 

Vereinsprozesse und Entwicklungen zu betrachten und zu hinterleuchten. Die Einführung eines 

Kurssystems oder die Bereinigung der Mitgliederkartei kann sich beispielsweise deutlich in der 

Mitgliederstatistik niederschlagen.
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Verein inForm – BTB-Vereinsberatung
Wo steht unser Verein in 5, 10 oder 20 Jahren?

Zukunftsthemen finden und Ziele formulieren

Unterstützung bei der Umsetzung von Zielen
(z.B. neue Struktur, Einrichtung einer Geschäftsstelle)

Das eigene Spektrum erweitern

Probleme & Herausforderungen thematisieren und angehen

Versteckte Ressourcen und Potenziale erkennen und nutzen

Kostenloses Erstgespräch vereinbaren!
vereinsentwicklung@badischer-turner-bund.de

Alle Turnvereine und -abteilungen, die sich mit dieser Frage beschäftigen, sind herzlich eingeladen 

an der individuellen BTB-Vereinsberatung teilzunehmen. 

Gemeinsam mit professionell ausgebildeten Vereinsberater/innen des Badischen Turner-Bundes 

analysiert ein Team aus eigenen Vereinsvertretern die aktuelle Situation des Vereins und entwickelt 

individuelle Zukunftsstrategien. Durch den Einsatz moderner Methoden und Techniken der 

systemischen Beratung lernt euer Verein seine Ressourcen und Potenziale besser kennen und 

auszuschöpfen, um gemeinsam mit allen Beteiligten Veränderungen zu gestalten.  

Preismodell

Fachimpuls (bis zu 2 Std.) 179,- €

½ Beratungstag (bis zu 4 Std.) 349,- €

1 Beratungstag (bis zu 8 Std.) 499,- €

1 ½ Beratungstage 699,- €

1 Beratungswochenende 799,- €
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